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Abstrakt

Autorka se v předložené diplomové práci zabývá tématem psané komunikace ve výuce

češtiny pro cizince. V teoretické části jsou prezentována základní teoretická východiska jako

např. synchronní a diachronní pohled na jazykovou situaci (celosvětově, v Evropě a speciálně

v České republice) a jazykovou výuku, včetně vysvětlení komunikační metody. Dále jsou

představeny jednotlivé komponenty jazykové výuky (jazykové prostředky a řečové

dovednosti), a to především se zaměřením na psanou komunikaci. Analytická část zahrnuje

lingvodidaktickou analýzu učebnic češtiny pro cizince z pohledu psané komunikace. Poslední

lingvodidaktická část je zaměřena prakticky a přináší konkrétní doporučení autorky práce pro

výuku psané komunikace ve výuce češtiny pro cizince.
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lingvodidaktická doporučení, písemný projev, psaná komunikace, řečové dovednosti

Abstract

In her thesis the author looks at written communication in teaching Czech for foreigners. The

theoretical part gives an account of theoretical foundations, such as synchronic and diachronic

approaches to the language situation (worldwide, in Europe and especially in the Czech

Republic) and language education, including introduction to communicative methods.

Furthermore, the author describes individual component parts of the language education

(means of expression and communication skills), with a focus on written communication. The

analytical part analyses language-teaching methods of written communication in textbooks of

Czech for foreigners. The last language-teaching methodological part is more practical, which

the author offers specific recommendations for teaching written communication in Czech

language for foreigners.
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„Když píšu knihu nebo povídku, začnu psát každé ráno co nejdříve po rozednění.

Nikdo mě neruší, je chladno a psaní mě zahřeje.“

Ernest Hemingway

Úvod

Vynález písma bývá často řazen mezi deset nejdůležitějších vynálezů v dějinách

lidstva. Ty nejstarší formy vznikly v Číně, Mezopotámii a Egyptě, písmo se vyvíjelo

v jednotlivých částech světa odděleně, a proto nepíšeme všichni stejným typem. Neméně

důležitým vynálezem byl i Gutenbergův knihtisk. Díky písmu je možno pořizovat záznamy

myšlenek, uchovávat poznatky či předávat zkušenosti, ať už ručně psané nebo tištěné na

papíře. Nezapomínejme ani na moderní technické prostředky a internet. Kdo se naučí

používat pero nebo klávesnici, může psát a komunikovat. Vždyť i zkratka IT pro informační

technologie získala rozšíření na ICT – informační a komunikační technologie. Umět dobře

komunikovat je základem dobré spolupráce a partnerství, ať již pracovního nebo v privátní

sféře. Komunikační metoda je ta, která v posledních desetiletích určuje směr jazykové výuky.

V rámci ní existuje snaha o vyváženost všech čtyř řečových dovedností: čtení a poslech s

porozuměním, ústní i písemný projev. Přesto posledně jmenovaná dovednost bývá často

upozaďována, není na ni ve výuce čas nebo je studenty neoblíbená.

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala právě téma psané komunikace ve výuce

českého jazyka pro cizince. Touto prací chce poukázat na téma písemného projevu, které má

dlouhou tradici, ale přesto ještě není plně vědecky ukotveno – chybí definice, jednotná

kategorizace cvičení atd. Také na poli lingvodidaktickém se v poslední době stále více hovoří

o potřebě nácviku písemného projevu (jako např. průprava na certifikované jazykové

zkoušky) a kreativního psaní v jazykových hodinách. Ale to nejsou jediné problémové

okruhy, na které můžeme v souvislosti s psanou komunikací narazit.

Cílem práce je představit jak teoretická východiska, tak prezentovat analýzu učebnic

českého jazyka pro cizince. Závěrečnou část práce tvoří lingvodidaktická doporučení při

vytváření a zapojování cvičení na psanou komunikaci ve výuce českého jazyka pro cizince.

V první části práce budou představena teoretická východiska z pohledu diachronního a

synchronního. Tematicky se zaměříme na historii, definice a klasifikaci komunikace. Rovněž

bude pojednáno o vývoji jazyka a jazykové výchovy od počátků až po současnost, na což

naváží především statistické informace o cizincích v České republice. V historickém přehledu

budou prezentovány i hlavní výukové metody, zejména metoda komunikační. Poté se naše

pozornost obrátí na jednotlivé komponenty jazykové výuky, tedy jazykové prostředky a
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řečové dovednosti. Nejvíc pozornosti bude věnováno grafickým prostředkům a písemnému

projevu.

V analytické části budeme prezentovat písemný projev na 8 vybraných učebnicových

souborech. Jejich výběr byl podmíněn tím, aby pokryly co nejširší spektrum, a to především

ze dvou úhlů pohledu: a. převaha zastoupení jazykových úrovní od A1-B2, b. různé

zprostředkovací jazyky (angličtina, ruština, čínština, bez zprostředkovacího jazyka). Hlavní

pozornost při analýze bude věnována následujícím hypotézám:

 H1 – Učebnice pro úroveň A1 budou obsahovat přehled české abecedy v tištěné a

psané podobě, na což naváží cvičení na psaní jednotlivých písmen.

 H2 – Učebnice se zprostředkovacími jazyky používající odlišný systém písmen,

budou obsahovat přehled české latinky a cvičení na její nácvik.

 H3 – Učebnice obsahují informace o českém pravopisu, ať již ve formě poznámek

u gramatického výkladu nebo v příloze.

 H4 – Cvičení na volný písemný projev poskytují dostatek prostoru pro nácvik

různých témat a stylů, přičemž jejich náročnost bude odpovídat SERR.

 H5 – Cvičení na psaní poskytují dostatek prostoru pro psaní a jsou graficky dobře

zpracována.

Lingvodidaktická doporučení vycházejí z nabitých poznatků a zkušeností z praxe

autorky a představují základní lingvodidaktická doporučení pro vytváření cvičení na psaní a

při jejich použití ve výuce. Kapitola obsahuje i praktické ukázky.

Závěr práce shrnuje výsledky jak teoretické, tak praktické části. Autorka věří, že

výsledky přispějí k podnícení dalšího výzkumu tohoto tématu, a také k posílení psané

komunikace ve výuce českého jazyka pro cizince.
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A. Teoretická část

1. Synchronní a diachronní pohled

1.1 Komunikace a její druhy

Již od samého prvopočátku existence živočišné existence na naší planetě Zemi se tyto

formy života musely nějakým způsobem dorozumívat, tj. vyměňovat si informace např. o

tom, kdo je kdo, v jakém jsou hierarchickém postavení, kde se nachází potrava, zda jsou na

svém či cizím území, jestli se bude dále jednat o mírovou nebo nepřátelskou komunikaci

apod.

U zvířat tato výměna informací probíhala a probíhá na úrovni první signální soustavy.

Jde především o zvukové a pachové signály, vibrace těla a jiné projevy dorozumívání.

Souhrnně můžeme tuto komunikaci, např. mezi včelami, mravenci, delfíny, psy a jinými

živočišnými druhy, nazvat „zvířecí řečí“. (podle Fischer, 2004, s. 11-13)

Lidé neboli homo sapiens se v průběhu svého vývoje postupně od zvířat odlišili tím,

že si během mnoha tisíciletí vyvinuli speciální komunikační prostředek pro verbální

komunikaci, který nazýváme jazyk.

„Jazyk je abstraktní systém ustálených a závazných znaků a pravidel, sloužící k

dorozumívání a myšlení. Konkrétním užitím jazyka v komunikaci je řeč, která je individuální

realizací jazykového systému.“
1

Pojem komunikace je odvozován z latinských slov communis – společný a

communicare – činit něco společným, dorozumívat se. Komunikaci můžeme definovat

následovně:

„Komunikaci chápeme jako přenos informací, sdělování obsahu vědomí jednoho

člověka dalšímu člověku nebo lidem.“
2

Je ji možno rozdělit na:

„1) verbální

a) forma mluvená (pomocí řeči)

b) forma písemná (pomocí písma)

1
Zdroj: http://galaktis.cz/clanek/narodni-jazyk/, dostupný online 15. 7. 2012

2
Zdroj: http://galaktis.cz/clanek/narodni-jazyk/, dostupný online 15. 7. 2012

http://galaktis.cz/clanek/narodni-jazyk/
http://galaktis.cz/clanek/narodni-jazyk/
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2) neverbální

a) pomocí smluvených značek, kódů, …

b) pomocí výrazu nebo pohybu různých částí těla = řeč těla (gesta,

mimika, řeč očí, přiblížení nebo oddálení…).“
3

V této práci bude věnována pozornost pouze komunikaci verbální, čímž by ale neměl

vzniknout dojem, že nonverbální je méně důležitá. Stejně tak, ačkoli mluvená forma je starší


[…]


 podání daňového přiznání

 formulář na sčítání obyvatel

 přihlašovací lístek pro cizince – k přechodnému / trvalému pobytu

 žádost o vydání rodného čísla

 žádost o vydání pasu

aj.

4.2.2 Dialogická komunikace

Proces psaní je většinou individuální činnost, ale pro psanou komunikaci lze využít

také moderní komunikační technologie. Nácvik může probíhat na upraveném formuláři na

papíře nebo poté přímo online přes internet.

Autorka práce předkládá příklady dialogové komunikace:

 formulář komunikace přes Skype – viz příloha 4.

 formulář komunikace přes Facebook – viz příloha 5.
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Pro psanou komunikaci více osob je možné také použít online chaty, případně i offline

nástroje jako blogy, komentáře u diskusí, zapisovat reakce do návštěvních knih aj.

4.2.3 Vyplnění CV online

Posledním cvičením je vyplňování standardizovaného formuláře životopisu. Na web-

stránce http://www.europass.cz/co-je-europass/zivotopis/ je možno se seznámit se základními

pravidly psaní CV, prohlédnout si vzor, stáhnout si formulář a vyplnit CV i online (s možností

uložení a vytištění) – viz příloha 6.

http://www.europass.cz/co-je-europass/zivotopis/
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„Pokud máte napsat jeden dopis, zabere vám to celý den.

Pokud jich máte napsat tucet, napíšete je také za jeden den.“

Cyril Northcote Parkinson

Závěr

Ačkoli si studenti stále častěji píší poznámky z přednášek na notebooku místo na

papír, ačkoli již vyučující většinou nepíší křídou na zelené tabule, ale promítají prezentace,

ačkoli místo papírového vzkazu na ledničku píšeme raději SMS, a ačkoli ke komunikaci místo

papírových dopisů používáme e-maily či chat, přesto všechno jde pořád o psaní. Ano, změnily

se prostředky na psaní, ale nezměnily se komunikační situace, ve kterých je využíváme. Stále

potřebujeme někomu sdělit, že přijdeme později, pozvat někoho na svatbu, objednat si zboží

nebo blízkým popsat své zážitky z exotické dovolené.

Principy komunikační metody (užitečnost, adresnost, komplexnost), ale i spirálovitost

Komenského jsou dobrým základem pro vytvoření kvalitních cvičení na písemný projev.

Vyzdvihněme zde především zasazení do kontextu (konkrétní životní situace), která bude

přiměřená dané cílové skupině, a navíc bude respektovat i propojení se sociokulturními a

dalšími kompetencemi či opakování tématu v určitém časovém odstupu se zvyšujícími se

nároky.

Vyučujícím jde především o to, aby studenti zvládli dané penzum lexikálních

jednotek, aby pochopili gramatická a ortografická pravidla, naučili se používat koordinovaně

a všechny jazykové prostředky na dané jazykové úrovni a ovládali dobře řečové dovednosti

tak, aby byli schopni komunikovat. Pro studenty není v podstatě nic těžké, pokud jsou

správně motivováni. Jejich zájem můžeme posilovat různými způsoby, u psané komunikace

například ukázkami praktičnosti psaní, přitažlivou grafickou stránkou písemných cvičení a

v neposlední řadě využitím moderních technologií.

Vycházeje z teoretických poznatků odborné literatury a na základě provedené analýzy

vybraných učebnicových souborů, sestavila autorka základní principy pro vytváření a

používání cvičení zaměřených na psanou komunikaci. Následně představila několik příkladů

„nových“ cvičení a námětů pro písemný projev.

Autorka si ale také uvědomuje především rozsahové omezení této práce. Není možno

zde obsáhnout pojednání ke všem výzkumným problémům týkajících se psané komunikace.

Přesto se pokusila ve své práci reflektovat alespoň jejich část a věří, že přispějí k posílení

písemného projevu v rámci výuky českého jazyka pro cizince.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Formulář pro založení e-mailového účtu

Zdroj: [online] Přihlašovací formulář na nový e-mail účet. URL: www.seznam.cz [cit. 5. 9.

2015]

http://www.seznam.cz/
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Příloha č. 2a – www.seznamka.cz – Formulář pro založení účtu na seznamce

Zdroj: [online] Přihlašovací formulář do seznamky. URL: www.seznamka.cz [cit. 5. 9. 2015]

http://www.seznamka.cz/
http://www.seznamka.cz/
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Příloha č. 2b – www.seznamka.cz – Formulář pro založení účtu na seznamce

Zdroj: [online] Přihlašovací formulář do seznamky. URL: www.seznamka.cz [cit. 5. 9. 2015]

http://www.seznamka.cz/
http://www.seznamka.cz/
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Příloha č. 3 – Formulář pro založení účtu na seznamce (část)

Zdroj: [online] Formulář přihlášky na VŠ. URL: https://www.vutbr.cz/studium/ects-

katalog/prijimaci-rizeni/prihlaska-ke-studiu-na-vysoke-skole-p38475 [cit. 5. 9. 2015]

https://www.vutbr.cz/studium/ects-katalog/prijimaci-rizeni/prihlaska-ke-studiu-na-vysoke-skole-p38475
https://www.vutbr.cz/studium/ects-katalog/prijimaci-rizeni/prihlaska-ke-studiu-na-vysoke-skole-p38475
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Příloha č. 4 – Formulář pro komunikaci na Skype (upraveno)

Zdroj: [online] Formulář pro komunikaci na Skype. Software: Skype [cit. 5. 9. 2015]
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Příloha č.5 – Formulář pro komunikaci na Facebooku (upraveno)

Zdroj: [online] Formulář pro komunikaci na FB. Software: Facebook [cit. 5. 9. 2015]
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Příloha č.6 – Formulář životopisu (část)

Zdroj: [online] Formulář životopisu. URL: http://www.europass.cz/co-je-europass/zivotopis/

[cit. 5. 9. 2015]
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