Posudek diplomové práce **Mgr. Dagmar Toufarové**
Psaná komunikace a výuka češtiny pro cizince

Písemný projev patří ke čtyřem základním komunikačním dovednostem, jimž při vyučování cizímu jazyku věnujeme pozornost; je proto potřeba metodikou takto zaměřené výuky se zabývat. Dagmar Toufarová svou diplomovou práci zaměřuje do této oblasti a v tomto smyslu je téma její práce relevantní.

Text autorka člení do tří částí. V části první podává teoretický rámec své práce. Vytknout lze zejména to, že se v ní obsáhle zabývá poměrně odtažitými, obecnými tématy (cizinci v České republice, výuka češtiny pro cizince, výukové metody apod.); tomu odpovídá také výběr odborné literatury – bylo by vítáno, kdyby se autorka opřela o odbornou literaturu specificky věnovanou problematice výuky písemnému projevu v cizím jazyce.

Část druhou věnuje kol. Toufarová prezentaci zastoupení výukových aktivit spjatých s rozvojem psaní ve vybraných současných učebnicích češtiny jako cizího jazyka. Jejím základem je klasifikace sem spadajících cvičení a obsáhlé uvádění konkrétních příkladů; jen v omezené míře můžeme mluvit o podrobnější analýze. Také této kapitole lze vytknout uvádění méně relevantních obecných skutečností a obsáhlých citací na úkor autorského textu a autorského zhodnocení. V třetí části prezentuje diplomantka svá didaktická doporučení, v nichž čerpá zřejmě nejen z výsledků své analýzy, ale i ze své bohaté výukové praxe.

Po formální stránce má předložený text standardní úroveň, odpovídající kvalifikačním pracím tohoto typu; obsahová stránka je méně uspokojivá (viz připomínky výše). Domnívám se přesto, že lze předloženou práci připustit k obhajobě; bude-li obhajoba úspěšná, navrhuji klasifikaci dobře.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.